
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO-ECONOMICO E TRIBUTI 

N. 27 DEL 29/04/2025  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE  TRIBUTARIE DELL'ENTE PER GLI ANNI DI IMPOSTA 
DAL 2018 AL 2022 -  AFFIDAMENTO INCARICO ALA SOCIETA'  S.T.E.P. S.r.l. - cig  
B6C60D64F4           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno ventinove nella Sede del Palazzo 

Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario-economico e tributi 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 Visto lo Statuto Comunale adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 

07.06.1991, testo integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 15.07.1991; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

 

 Richiamato il vigente Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 29 del 20.12.2012 

“Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia” 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 6 del 17/6/2024 con il quale viene individuato il responsabile 

del servizio economico finanziario e tributi fino al termine del mandato elettivo del Sindaco ; 

  

Premesso che con  : 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 22/10/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio  2025/2027; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 17/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  è stato approvato  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati 

individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 29/04/2025 ad oggetto “attività di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie dell’ente per gli anni di imposta dal 2018 al 2022 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTO DI INDIRIZZO” con la quale si delibera: 

- di accettare la “Proposta per la concessione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate comunali”  e la   bozza del “CAPITOLATO SPECIALE” contenente l’offerta  

commerciale di S.T.EP. srl  ricevute al prot n. 2285 del 7/11/2024 per l’ attività  di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie che propone: 

- un aggio del 9,90% calcolato  sulle somme effettivamente riscosse (al netto di spese di 

notifica e di procedura)  

- € 9,00 una tantum per ogni pratica inviata 

- durata del contratto : dal 01/01/2025 al 31/12/2029 

- rimborso spese postali; 

- di  affidare il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie per gli anni di 

imposta 2018-2019-2020-2021-2022 del Comune di Faule alla società S.T.EP. s.rl. . 

con sede legale   in SORSO – P.I.02104860909 - dal 1/1/2025 al 31/12/2029      

Richiamate le premesse di cui alla citata deliberazione di G.C. N. 25 del 29/04/2025 ed in 

particolare che: 

- la dotazione organica del Comune di Faule  risulta notevolmente sottodimensionata 

tanto è che la funzione  economico finanziaria e  la gestione delle entrate tributarie e dei 

servizi fiscali  è gestita da un unico dipendente e che il Sindaco è il   Responsabile del 

Servizio ; 

- l’Ufficio Tributi del Comune è pertanto gestito dalla stessa dipendente incaricata alla 

gestione del Servizio Finanziario ed i carichi di lavoro dei vari servizi non consentono 

all’unica unità di personale di poter effettuare in piena autonomia l’attività e le funzioni 

proprie per la gestione dei Tributi – ed in particolare della delicata fase di riscossione 

coattiva delle entrate tributarie degli anni pregressi; 

- l’Ente è stato supportato  nell’attività di accertamento tributario per le annualità di 

imposta dal  2018 al 2022 da GESEL SRL.-  con sede legale in Cuorgnè – ed è ancora 

attualmente supportato, dalla stessa società,  per l’attività ordinaria e di accertamento 

per la riscossione dei tributi comunali; 

- l’ente  è stato supportato con conferimento di incarico (determinazione Responsabile 

del servizio finanziario n. 29 del 20/04/2022) dal 1/1/2022 al 31/12/2024 dalla società 

S.T.E.P. s.r.l. – con sede legale in SORSO – P.I.02104860909 -  nell’attività di 

riscossione coattiva di entrate divenute definitive a seguito di atti regolarmente 

notificati e non versati su base volontaria, relativamente e tributi comunali annualità dal 

2012 al 2017 ; 

Dato atto che la modalità di gestione della fase coattiva delle entrate tributarie comunali si attua 
mediante l’affidamento in concessione del servizio a soggetto accreditato; 

 

Rilevato che la società S.T.E.P. s.r.l. possiede i requisiti necessari per poter svolgere il servizio 

richiesto, tra i quali l’iscrizione al n. 139 dell’Albo del Ministero delle Finanze, dei soggetti abilitati 

a svolgere attività di supporto e in concessione per conto dei Comuni e province senza alcuna 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

limitazione in ordine al numero degli abitanti. 

 

Ritenuto, quindi, che l’offerta pervenuta dalla società S.T.E.P. s.r.l. è in grado di soddisfare le 

esigenze di questo comune ed è stata ritenuta congrua in relazione a costi e benefici;  

 

Considerato che il servizio reso dalla società nel corso del triennio 2022/2024 nella gestione della 

riscossione coattiva per il recupero di crediti ha prodotto un risultato soddisfacente relativamente 

all’incasso di crediti esigibili per tributi comunali per le annualità dal 2012 al 2016;  

 

Vista la proposta accettata dall’ente per il servizio di gestione della riscossione coattiva delle entrate 

comunali nonché il capitolato speciale contenente  la relativa richiesta economica  che la Società 

STEP S.r.l. ha presentato a questo Comune sintetizzata nei seguenti termini: 

- aggio del 9,90% calcolato  sulle somme effettivamente riscosse (al netto di spese di notifica e di 

procedura)  

- € 9,00 una tantum per ogni pratica inviata 

- durata del contratto : dal 01/01/2025 al 31/12/2029 

- rimborso spese postali 

Considerato che si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi art. 1 D.L. 76/2020 

nell’intento di combinare i principi di trasparenza e proporzionalità con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e  correttezza, della concessione del servizio   in relazione all’oggetto del 

contratto; 

 

Acquisito dal portale ANAC il codice CIG B6C60D64F4;     
 

Considerato che si provvederà ad adottare impegno di spesa iniziale per euro 1.000,00 sulla 

gestione 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027 salvo successive integrazioni in ottemperanza 

al principio della competenza economica potenziata ed esigibilità della spesa; 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità 

contributiva, come risulta da DURC regolare; 

Dato atto che con propria  determinazione n. 31 del 2/5/2022 l “Accensione di apposito conto presso 

il Tesoriere Poste Italiane, collegato al conto di tesoreria principale, dedicato alla riscossione delle 

entrate realizzate per mezzo del concessionario S.T.E.P. S.r.l.  ex art. 1 commi 889-890 della L. 

27.12.2019 n. 160.”, l’ente ha  acceso presso la Tesoreria dell’Ente Poste Italiane SPA un conto 

dedicato agli incassi del concessionario della riscossione dell’Ente STEP S.R.L. (giusto propria 

determinazione n. 29 del 20/04/2022) collegato al conto di tesoreria principale ex art. 1 commi da 

784 a 815 della L. 160/2019; 

Ritenuto di provvedere in merito e di affidare a S.T.E.P. S.r.l.  il servizio in concessione di 

accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie dell'Ente per gli anni di imposta 2018, 

2019, 2020, 2021 e 2022 assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 360/2/1/ denominato “     SPESE PER 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SPESE RELATIVE AI SERVIZI, sufficientemente 

capiente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Per quanto sopra ed in ottemperanza a quanto stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. 

55 del 22.10.2021; 

 

DETERMINA 
 

Di affidare a S.T.E.P. S.r.l.  il servizio in concessione di accertamento e riscossione coattiva delle 

entrate tributarie dell'Ente per gli anni di imposta 2018, 2019, 2020, 2021, 2022  alle condizioni 

tecnico-economiche di cui al preventivo di spesa prot. nn. 2285 del 7/11/2024 già in premessa 

riportate : 

 

- aggio del 9,90% calcolato  sulle somme effettivamente riscosse (al netto di spese di notifica e di 

procedura)  

- € 9,00 una tantum per ogni pratica inviata 

- durata del contratto : dal 01/01/2025 al 31/12/2029 

- rimborso spese postali 

 

Di identificare il presente affidamento con codice CIG B6C60D64F4 
 

Di sottoscrivere lo schema di CAPITOLATO SPECIALE,  per l’affidamento del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie per IMU e TARI annualità   dal 2018 al 

2024, approvato con deliberazione di G.C. n. 25 del 29/04/2025. 

Di dare atto che per l’affidamento in oggetto la S.T.E.P. S.r.l. utilizzerà il conto dedicato agli incassi 

del concessionario della riscossione acceso presso la Tesoreria dell’Ente POSTE ITALIANE 

collegato al conto di tesoreria principale ex art. 1 commi da 784 a 815 della L. 160/2019 giusto 

propria precedente determinazione n. 31/2022; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa iniziale di € 1.000,00 al cap. 360/2/1/ del bilancio 

2025/2027 – gestione 2025. 

Di accertare che il relativo programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs.n. 33/2013. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale. 

  

 

 

 
  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:BORETTO Chiara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Zeroli Sonia 
  

 
 

 


